a qual deve ser acrescida de correção monetária a partir do arbitramento (súmu-
la 362/STJ) e de juros de mora de 1% (um por cento) ao mês, nos termos do art. 
406, do Código Civil de 2002, combinado com o art. 161, § 1º do CTN, a partir do 
evento danoso (súmula 54/STJ).�
b) em pagar mensalmente o valor de R$ 1.022,50 (mil e vinte e dois reais e cinquen-
ta centavos) pelo período em que estiver interrompida a atividade pesqueira na regi-
ão, retroagindo à data em que foi determinada a suspensão da pesca 
(22/02/2016), excetuando-se o auxílio (judicial e/ou administrativo) já prestado

[...]

Pois bem, para reforçar o argumento da “justeza” de seu posicionamento, a em-
presa Samarco traz o exemplo de um pescador profissional, embora não informe nada a res-
peito do pretenso caso paradigma. Apenas diz que é “injusto”.�

O suposto pescador profissional faz jus à R$ 161.518,13 (cento e sessenta e um 
mil, quinhentos e dezoito reais e treze centavos) pelo impacto advindo de 02 anos a partir do 
rompimento da barragem. Alega a empresa que o pagamento de auxílio financeiro majoraria a 
sua “indenização” para R$ 209.689,13 (duzentos e nove mil, seiscentos e oitenta e nove reais 
e treze centavos). �

Desta forma, o seu rendimento mensal indenizado subiria de R$ 5.260,72 (cinco 
mil, duzentos e sessenta reais e setenta e dois centavos) para R$ 7.187,56 (sete mil, cento e 
oitenta e sete reais e cinquenta e seis centavos).�

Não há motivos para surpresas ou indignação.�
O exemplo é tão dissociado da realidade que busca induzir ao raciocínio de que 

um pescador profissional nunca teria direito de receber R$ 209.689,13 (duzentos e nove mil, 
seiscentos e oitenta e nove reais e treze centavos), quando a realidade é o contrário. �

Pescadores profissionais possuem despesas com a manutenção dos seus barcos e 
motores, pagam os seus tripulantes, contratam estivadores para o descarregamento e manuseio 
do pescado, além das despesas com a regularidade administrativa de sua profissão e demais